
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 159 821 febbraio 2024

Ritenuto di poter concordare con le specifiche valutazioni sopra formulate;
Ritenuto, sulla base di tutto quanto sopra evidenziato, che il progetto proposto, non comportando 
incidenze negative significative sugli elementi faunistici e vegetazionali/ecosistemici che caratterizzano 
i siti nella sua peculiarità, possa essere considerato compatibile con gli obiettivi di conservazione dei siti 
in argomento;
Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di poter valutare in maniera favorevole il proget-
to in argomento ai sensi del sesto comma, dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997;
Ritenuto opportuno precisare che il presente provvedimento sia inviato, a cura della Direzione cen-
trale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, non solo al proponente, ma anche al Comune 
di Maniago, al Servizio biodiversità della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche e 
alla Stazione forestale competente per il tramite dell’Ispettorato forestale di Pordenone;
Visti il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Regionali - approva-
to con decreto del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e s.m.i. e la Deliberazione 
della Giunta regionale 23 luglio 2018, n. 1363 e s.m.i., con i quali viene attribuita la competenza in ma-
teria al Servizio valutazioni ambientali della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo 
sostenibile;
Visto l’art. 26, comma 4, della L.R. 17 febbraio 2004, n. 4;

DECRETA
di valutare favorevolmente, ai sensi del sesto comma dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997 il Progetto CMC 
011-21DL Costruzione di tre strutture supplementari per l’addestramento in zona urbana, Poligono di 
Dandolo, Comune di Maniago (PN)”, riguardante la ZPS IT3311001 “Magredi di Pordenone” e la ZSC 
IT3310009 “Magredi del Cellina” con il recepimento della seguente prescrizione:
1.	 le attività previste in fase di cantiere dovranno essere effettuate al di fuori del periodo riproduttivo
	 (1 aprile -31 luglio);
Il decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sarà inviato, a cura del predetto Servi-
zio valutazioni ambientali, al proponente, al Comune di Maniago, al Servizio biodiversità della Direzione 
centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche e alla Stazione forestale competente per il tramite 
dell’Ispettorato forestale di Pordenone.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni o 
al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione del provvedimento sul BUR o dalla 
notifica del presente atto.

Trieste, 12 febbraio 2024
per il direttore del servizio

IL DIRETTORE AD INTERIM:
CELLA

24_8_1_DDS_VALOR QUAL PROD_4325_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio valorizzazione qualità 
delle produzioni 6 febbraio 2024, n. 4325
Legge regionale 18 marzo 2010, n. 6, articolo 14; decreto del 
Presidente della Regione n. 148/2020; decreto del Presiden-
te della Regione n. 13/2024. Approvazione del modello di do-
manda di finanziamento a favore degli organismi associativi tra 
apicoltori per promuovere la produzione di prodotti apistici, per 
fornire servizi di consulenza, nonché per svolgere attività a tu-
tela della sanità degli alveari.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Vista la legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 (Norme regionali per la disciplina e la promozione dell’api-
coltura) e, in particolare, l’articolo 14 che autorizza l’Amministrazione regionale a finanziare le iniziative 
degli organismi associativi tra apicoltori di cui all’articolo 3, comma 2 della legge regionale medesima 
per promuovere la produzione di prodotti apistici, per fornire servizi di consulenza, nonché per svolgere 
attività a tutela della sanità degli alveari;DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



160 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 febbraio 2024 8

Richiamato l’articolo 3, comma 3 della legge regionale n. 6/2010 che stabilisce che sono organismi 
associativi maggiormente rappresentativi: il Consorzio obbligatorio fra gli apicoltori della Provincia di 
Gorizia (ora Consorzio Apicoltori Gorizia - FVG), il Consorzio fra gli apicoltori della Provincia di Pordenone 
(ora Apicoltori Pordenone F.V.G. APS), il Consorzio fra gli apicoltori della Provincia di Trieste e il Consorzio 
fra gli apicoltori della Provincia di Udine (ora Consorzio Apicoltori della Provincia di Udine);
Visto il decreto del Presidente della Regione 29 ottobre 2020, n. 148 con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di finanziamenti a favore degli organismi 
associativi tra apicoltori ai sensi dell’articolo 14, comma 5, della legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 
(Norme regionali per la disciplina e la promozione dell’apicoltura)”, di seguito Regolamento;
Visto il decreto del Presidente della Regione 2 febbraio 2024, n. 13 con il quale è stato emanato il 
“Regolamento di modifica al regolamento recante criteri e modalità per la concessione di finanziamenti 
a favore degli organismi associativi tra apicoltori ai sensi dell’articolo 14, comma 5, della legge regionale 
18 marzo 2010, n. 6 (Norme regionali per la disciplina e la promozione dell’apicoltura) emanato con de-
creto del Presidente della Regione 29 ottobre 2020, n. 148”;
Considerato che l’articolo 9, comma 3 del Regolamento dispone che il modello di domanda di fi-
nanziamento a favore degli organismi associativi tra apicoltori è approvato con decreto del Direttore del 
Servizio valorizzazione qualità delle produzioni;
Visto il decreto del Direttore del Servizio valorizzazione qualità delle produzioni n. 586/AGFOR del 25 gen-
naio 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 5 del 23 febbraio 2021, con il quale veniva appro-
vato il modello di domanda di finanziamento, così come disposto dall’articolo 9, comma 3 del Regolamento;
Ritenuto necessario approvare un nuovo modello di domanda di finanziamento al fine di renderlo 
conforme alle modifiche stabilite con il decreto del Presidente della Regione n. 13/2024;
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento am-
ministrativo e di diritto di accesso);
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali emanato 
con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1183 del 27 luglio 2023, che ha disposto il conferimen-
to dell’incarico di Direttore del Servizio valorizzazione qualità delle produzioni in capo al dirigente arch. 
Andrea Giorgiutti, a decorrere dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026;

DECRETA
1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 9, comma 3, del regolamento emanato con decreto del Presidente 
della Regione 29 ottobre 2020, n. 148, il modello di domanda di finanziamento a favore degli organismi 
associativi tra apicoltori per promuovere la produzione di prodotti apistici, per fornire servizi di consu-
lenza, nonché per svolgere attività a tutela della sanità degli alveari, allegato 1 al presente decreto di cui 
costituisce parte integrante.
2. Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Udine, 6 febbraio 2024
GIORGIUTTI

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 161 821 febbraio 2024

 

 

pag. 1 di 3 

 

Alla  
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche 
Servizio valorizzazione qualità delle produzioni  
Via Sabbadini, 31 - 33100 UDINE 
PEC: qualita@certregione.fvg.it 

 
 

Domanda di finanziamento 
ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale 18 marzo 2010, n. 6 
(Norme regionali per la disciplina e la promozione dell’apicoltura) 

 
Il sottoscritto:  

 

cognome  nome  

data di nascita  

comune di nascita  provincia  

residente in (via, piazza, viale)  n.   CAP   

comune di residenza  provincia  

codice fiscale  

in qualità di  legale rappresentante dell’organismo associativo tra apicoltori  

denominazione  

codice fiscale  partita iva  

sede legale in (via, piazza, viale)   n.  CAP  

comune  provincia   

telefono  

indirizzo di posta elettronica  

indirizzo PEC  

 

  

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



162 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 21 febbraio 2024 8

 

 

pag. 2 di 3 

 

CHIEDE 

la concessione di un finanziamento per la realizzazione delle seguenti iniziative: 
 

iniziativa spesa 
richiesta 

(euro) 

 finanziamento 
richiesto 

(euro) 
azioni promozionali a favore delle produzioni del 
settore apistico  80% della spesa 

ammissibile  

servizi di consulenza  100% della spesa 
ammissibile1  

azioni previste nell’ambito del programma 
pubblico di prevenzione, controllo, eradicazione 
finalizzato alla lotta alla varroasi 

 90% della spesa 
ammissibile  

totale    

 
Per tali finalità, consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale 
secondo quanto prescritto dall'articolo 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa) e che, inoltre, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di 
taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (articolo 75 D.P.R. n. 445/2000), 

 
DICHIARA 

 
 che il Consiglio direttivo dell’organismo associativo tra apicoltori (denominazione) 

_____________________________________________________________________ in data ________________ 
ha approvato il programma delle attività e il quadro riepilogativo della spesa di cui alla presente 
domanda di finanziamento; 

 di essere a conoscenza che le PMI2 attive nella produzione agricola primaria3, beneficiarie delle 
iniziative per le quali viene richiesto il finanziamento, non possono essere impresa in difficoltà come 
definito all’articolo 2, paragrafo 1, punto 59, del regolamento (UE) 2022/2472; 

 di essere a conoscenza che i beneficiari delle iniziative per le quali viene richiesto il finanziamento (PMI 
attive nella produzione agricola primaria e apicoltori che non svolgono attività di impresa nel settore 
agricolo) devono essere in possesso di alveari denunciati nell’anagrafe apistica nell’ambito territoriale 
della regione di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali 
4 dicembre 2009 (Disposizioni per l'anagrafe apistica nazionale); 

                                                           
1 Nel rispetto delle soglie massime definite dall’articolo 22, paragrafi 8 e 9, del regolamento (UE) 2022/2472. 
2 “PMI” o “microimprese, piccole e medie imprese”: imprese che soddisfano i criteri di cui all'articolo 2 dell'allegato I del regolamento (UE) 
2022/2472 della Commissione, del 14 dicembre 2022, che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali, pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea L 327 del 21 dicembre 2022. 
3 Produzione agricola primaria: la produzione di prodotti del suolo e dell’allevamento, di cui all’allegato I del trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea, senza ulteriori interventi volti a modificare la natura dei prodotti. 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 163 821 febbraio 2024

 

 

pag. 3 di 3 

 

 

ALLEGA 

 programma delle attività, completo di preventivo di spesa, per ciascuna delle iniziative per le quali 
viene richiesto il finanziamento; 

 fotocopia di un documento di identità (fronte e retro) del sottoscrittore in corso di validità; 

 eventuale altra documentazione _____________________________________________________________. 

 
 
Luogo e data _____________________________                                                                           
 
 
 
Firma ____________________________________ 
 
 

“Informativa sulla privacy ex articolo 13 GDPR 2016/679/UE. I dati personali forniti col presente modulo 
saranno utilizzati ai fini del procedimento per il quale sono richiesti e per le altre finalità istituzionali della 
Regione previste da norme di legge e verranno trattati mediante l’uso di strumenti manuali ed informatici 
idonei a garantirne la riservatezza. Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dell’accoglimento della 
domanda. I dati acquisiti sono trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679”.  
L’informativa completa è consultabile sul sito web della Regione (aree tematiche >> agricoltura, foreste, 
montagna >> agricoltura >> settori e filiere >> apicoltura), al seguente link: 
https://www.regione.fvg.it/rafvg/export/sites/default/RAFVG/economia-imprese/agricoltura-
foreste/allegati/MODELLO_INFORMATIVA_SVQP.pdf. 
 

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


